
Abstrakt 

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na dětské televizní diváky. Jejím cílem je zmapovat 

návyky konzumace masových médií u dětí, vysledovat, jakou roli v jejich životě hraje 

televize, a zjistit, jaký význam pro ně mají hrdinové, které znají z médií, v následné 

konfrontaci s jejich bezprostředním okolím. Pro tyto účely byl prostřednictvím dotazníků 

proveden kvantitativní výzkum čítající 349 respondentů – žáků šestých ročníků pražských 

základních škol a prvních ročníků pražských osmiletých gymnázií. Výsledky jsou 

prezentovány jako komparace z hlediska pohlaví i typu školy. 

V teoretickém úvodu předkládám popis daného věkového období, charakteristiku masových 

médií a jejich působení při socializaci dospívajících. Následně je text rozdělen na tři části 

odpovídající třem oddílům dotazníku. První z nich se zabývá způsobem trávení volného času 

dětmi dané věkové kategorie a zastoupením masových médií v jejich volném čase. Druhá část 

se věnuje výhradně televizi, oblíbeným televizním pořadům a názorům, které na televizi mají 

dospívající i jejich rodiče. Tématem třetí části jsou oblíbení hrdinové z médií, vztah dětí k 

těmto hvězdám, chování dětí jako fanoušků a vzory, které si dospívající vybírají jak mezi 

svými oblíbenými hrdiny z médií, tak ze svého reálného okolí. Na začátku každé části je vždy 

provedena rešerše dostupných zdrojů k danému tématu. Následuje prezentace dat získaných 

vlastním výzkumem. V závěru každé části je provedena diskuze, jež obsahuje porovnání 

výsledků výzkumu s dostupnou literaturou. Celá práce je zakončena shrnutím nejdůležitějších 

výsledků výzkumu. 


